Постановление Губернатора Белгородской области
от 9 июня 2006 г. N 81
"О порядке присвоения звания "Ветеран труда" на территории Белгородской области"
Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах" и Социального кодекса Белгородской области от 28 декабря 2004 года N 165, на основании статьи 17 Устава Белгородской области постановляю:

1. Создать комиссию при Губернаторе Белгородской области по рассмотрению вопросов присвоения звания "Ветеран труда" и утвердить её состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о комиссии при Губернаторе Белгородской области по рассмотрению вопросов присвоения звания "Ветеран труда" (далее - Положение, прилагается).

3. Утвердить Порядок присвоения звания "Ветеран труда" на территории Белгородской области (далее - Порядок, прилагается).

4. Управлению социальной защиты населения области (Батанова Е.П.) принять к руководству и исполнению настоящее постановление, организовать широкую разъяснительную работу по применению утвержденных настоящим постановлением Положения и Порядка.

5. Признать утратившим силу постановление главы администрации области от 07 февраля 2000 года N 95 "О реализации Указа Президента Российской Федерации от 25 сентября 1999 года N 1270 "Об утверждении Положения о порядке и условиях присвоения звания "Ветеран труда".

6. Контроль за исполнением постановления возложить на департамент здравоохранения и социальной защиты населения области (Белоусов Н.И.).

	Губернатор
Белгородской области
	Е. Савченко

Положение
о комиссии при Губернаторе Белгородской области по рассмотрению вопросов присвоения звания "Ветеран труда"
(утв. постановлением Губернатора Белгородской области от 9 июня 2006 г. N 81)

1. Общие положения

Комиссия при Губернаторе Белгородской области по рассмотрению вопросов присвоения звания "Ветеран труда" (далее - комиссия) создана для рассмотрения заявлений граждан, претендующих на присвоение звания "Ветеран труда", внесения предложений правительству области о присвоении (отказе в присвоении) звания "Ветеран труда", а также разрешения конфликтных ситуаций по вопросу присвоения звания "Ветеран труда".

2. Порядок образования и состав комиссии

Комиссия создается при Губернаторе Белгородской области. Положение о комиссии, а также её состав утверждаются постановлением губернатора области.

В состав комиссии входят представители департаментов здравоохранения и социальной защиты. населения, финансов и бюджетной политики области, отдела кадровой работы и наград управления организационно контрольной работы и административной реформы Администрации Губернатора области, государственно - правового управления Администрации Губернатора области, управления социальной защиты населения области, а также по согласованию представители управления Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области, Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (ГУ) по Белгородской области, общественных организаций и объединений граждан, военного комиссариата и Управления внутренних дел по Белгородской области.

Председателем комиссии назначается начальник департамента социальной политики области или его заместитель.

В отсутствие председателя комиссии его обязанности выполняет заместитель председателя комиссии с правом осуществлять руководство подготовкой вопросов на заседания комиссии, давать соответствующие поручения рабочему органу комиссии.

3. Функции и полномочия комиссии

- рассмотрение заявлений граждан, претендующих на присвоение звания "Ветеран труда", внесение предложений правительству области о присвоении (отказе в присвоении) звания "Ветеран труда", контроль за выдачей удостоверений ветеранам труда;

- координация деятельности органов исполнительной власти области, социальной защиты населения муниципальных районов и городского округа области по реализации статьи 7 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", статьи 14 Социального кодекса Белгородской области от 28 декабря 2004 года N 165 и других нормативных правовых актов о присвоении звания "Ветеран труда";

- рассмотрение конфликтных вопросов по заявлениям граждан, претендующих на присвоение звания "Ветеран труда", и организаций, связанных с реализацией действующего законодательства в части вопросов присвоения звания "Ветеран труда";

- разъяснение в средствах массовой информации вопросов, касающихся присвоения звания "Ветеран труда" и предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных для ветеранов труда.

4. Регламент работы комиссии

Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в месяц. Заседание является правомочным при наличии на нем не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Решение о внесении предложений правительству области о присвоении (отказе в присвоении) звания "Ветеран труда # принимается на заседаниях комиссии простым большинством голосов присутствующих членов комиссии. Заседания комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии и утверждается начальником департамента социальной политики области. Правительство области рассматривает предложения комиссии и принимает решение о присвоении (отказе в присвоении) звания "Ветеран труда" гражданам области в форме распоряжения правительства области.

В заседании комиссий вправе принимать участие заявитель или его представитель, представители государственных и общественных организаций, имеющие отношения к обсуждаемому вопросу.

Порядок
присвоения звания "Ветеран труда" на территории Белгородской области
(утв. постановлением Губернатора Белгородской области от 9 июня 2006 г. N 81)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", Социальным кодексом Белгородской области от 28 декабря 2004 года N 165 и распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Белгородской области.

2. Основаниями для присвоения звания "Ветеран труда" являются:

2.1. Награждение орденами или медалями, либо присвоение почетных званий СССР, РСФСР или Российской Федерации, либо награждение ведомственными знаками отличия в труде и наличие трудового стажа, необходимого для назначения пенсии по старости или за выслугу лет.

2.2. Трудовая деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны и наличие трудового стажа не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.

3. Лица, претендующие на присвоение звания "Ветеран труда", подают в орган социальной защиты населения по месту жительства заявление и документы, подтверждающие основания для его присвоения.

4. Лица, имеющие основания для присвоения звания "Ветеран труда", указанные в подпункте 2.1. пункта 2 настоящего Порядка, представляют документы, подтверждающие награждение их орденами или медалями, либо присвоение почетных званий СССР, РСФСР или Российской Федерации, либо награждение ведомственными знаками отличия в труде и трудовой стаж, необходимый для назначения пенсии по старости или за выслугу лет.

5. Лица, имеющие основания для присвоения звания "Ветеран труда", указанные в подпункте 2.2. пункта 2 настоящего Порядка, представляют документы, подтверждающие начало трудовой деятельности в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года, исключая время работы в районах, временно оккупированных неприятелем, и трудовой стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин. Подтверждающими документами являются трудовые книжки, справки, выданные в установленном порядке органами государственной власти и уполномоченными организациями на основании архивных данных, или справки органов, осуществляющих пенсионное обеспечение, о включении данного периода работы в общий трудовой стаж, необходимый для назначения пенсии.

6. Для присвоения звания "Ветеран труда" могут быть представлены как подлинники необходимых документов, так и их копии, надлежащим образом заверенные органом социальной защиты населения.

7. Документы лиц, претендующих на присвоение звания "Ветеран труда", к 10 числу каждого месяца направляются органами социальной защиты населения муниципальных районов и городского округа в управление социальной защиты населения области для последующего внесения их в базу данных и подготовки материала на рассмотрение комиссии при Губернаторе Белгородской области по рассмотрению вопросов присвоения звания "Ветеран труда" (далее - комиссия).

8. Заседания комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии и утверждается начальником департамента здравоохранения и социальной защиты населения области. Предложения о присвоении (отказе в присвоении) звания "Ветеран труда" выносятся на заседание правительства области комиссией в 10 - дневный срок со дня поступления в комиссию документов от управления социальной защиты населения области. Правительство области рассматривает предложения комиссии и принимает решение о присвоении (отказе в присвоении) звания "Ветеран труда" гражданам области в форме распоряжения правительства области.

9. Органам социальной защиты населения по месту жительства заявителей направляются копии распоряжения правительства области с приложением списков лиц, которым присвоено звание "Ветеран труда".

10. Уведомление об отказе в присвоении звания "Ветеран труда" в 10-дневный срок после принятия соответствующего решения направляется комиссией заявителю и в орган социальной защиты населения по месту его жительства с указанием причин отказа и приложением представленных заявителем документов.

11. Лицу, которому присвоено звание "Ветеран труда", управлением социальной защиты населения области оформляется удостоверение ветерана единого образца, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 1995 года N 423 "Об удостоверениях, на основании которых реализуются права и льготы ветеранов, предусмотренные Федеральным законом "О ветеранах". Выдача удостоверений ветеранам труда производится в установленном порядке органом социальной защиты населения по месту жительства ветерана.

12. Приказами начальников органов социальной защиты населения муниципальных районов и городского округа назначаются должностные лица, ответственные за прием и оформление документов от лиц, претендующих на присвоение звания "Ветеран труда", и выдачу удостоверений ветерана труда. Удостоверения ветерана труда выдаются гражданам, удостоенным звания "Ветеран труда", под роспись в специальных ведомостях о вручении, которые заверяются подписью главы местного самоуправления муниципального образования, скрепляются соответствующей печатью и ежемесячно не позднее 10 числа направляются в управление социальной защиты населения области.

13. В случае утраты (порчи) удостоверения ветерана труда оформляется дубликат документа на основании личного заявления гражданина. Дубликаты удостоверений ветерана труда выдаются гражданам, которым звание "Ветеран труда" присвоено на основании постановлений глав местного самоуправления муниципальных образований, постановлений (распоряжений) главы администрации (губернатора) Белгородской области, распоряжений правительства Белгородской области.

14. К заявлению гражданина с указанием обстоятельств утраты или порчи, номера, места выдачи утраченного удостоверения прилагается документ из органа внутренних дел или стола находок, подтверждающего, что удостоверение не найдено, одна фотография и копия паспорта. Испорченное удостоверение сдается по месту получения дубликата. Поступившие заявления рассматриваются на заседании комиссии, после чего выносится мотивированное решение о выдаче дубликата удостоверения либо об отказе в выдаче. Выдача дубликата удостоверения производится органом социальной защиты населения по месту жительства заявителя в порядке, установленном для выдачи удостоверений ветерана труда.

15. Заявления о выдаче дубликатов удостоверений, к которым не приложены предусмотренные настоящим Порядком документы, на рассмотрение комиссии не принимаются.

Состав
комиссии при Губернаторе Белгородской области по рассмотрению
вопросов присвоения звания "Ветеран труда"

	Залогин

Иван Александрович
	- первый заместитель начальника департамента здравоохранения и социальной защиты населения области, председатель комиссии

	Батанова

Елена Павловна
	- первый заместитель начальника департамента здравоохранения и социальной защиты населения области - начальник управления социальной защиты населения области, заместитель председателя комиссии

	Звягинцева

Лилия Владимировна
	- главный специалист отдела по работе с ветеранами, инвалидами и пожилыми людьми управления социальной защиты населения области, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Андронова

Елена Алексеевна
	- заместитель начальника управления - начальник отдела кадровой работы и наград управления организационно контрольной работы и административной реформы Администрации Губернатора области

	Борщева

Елена Анатольевна
	- заместитель начальника управления социальной защиты населения области - начальник отдела по работе с ветеранами, инвалидами и пожилыми людьми

	Дуганова

Галина Александровна
	- начальник отдела пенсионного обслуживания центра финансового обеспечения Управления Министерства внутренних дел России по Белгородской области (по согласованию)

	Евсюкова

Людмила Вячеславовна
	- консультант отдела правовой экспертизы государственно - правового управления Администрации Губернатора области

	Московцева

Людмила Ивановна
	- начальник отдела бюджетного планирования и анализа органов власти, управления и учреждений здравоохранения и социальной защиты населения бюджетного управления департамента финансов и бюджетной политики области

	Мятленко

Алексей Викторович
	- начальник отдела законодательства субъекта Российской Федерации, ведения федерального регистра и регистрации уставов муниципальных образований управления Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области (по согласованию)

	Покотило

Валерий Григорьевич
	- начальник строевого отделения военного комиссариата Белгородской области (по согласованию)

	Самсонова

Наталья Михайловна
	- главный правовой инспектор труда Белгородского областного объединения организаций профессиональных союзов (по согласованию)

	Стригунова

Татьяна Сергеевна
	- заместитель управляющего Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации (государственным учреждением) по Белгородской области (по согласованию)

	Франковский

Анатолий Адамович
	- председатель Белгородской региональной организации общероссийской общественной организации "Всероссийское общество инвалидов" (по согласованию)